
ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ...................................................................................................................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.3/2024 2 ....................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.3/2024 2 ....................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2401.4/2024 2 ....................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2024 2 .............................................................................................................................. 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 2 ................................................................................................................................................... 

DUQUE BACELAR, QUARTA * 31 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 594
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.3/2024

 
ORIGEM:  Dispensa  de  Licitação  nº  011/2023-AD.  Processo
Administrativo nº 281/2023; CONTRATANTE:   Secretaria Municipal de
Administração; CONTRATADO: DHIANKARLO ARAUJO E SILVA; inscrita
no CNPJ: 26.662.648/0001-17; OBJETO: Contratação de empresa para
Prestação  de  serviços  de  digitalização  de  documentos  (Empenhos,
Liquidação,  Ordem de  Pagamentos,  documentos  comprobatórios  de
despesas,  extratos,  e  outros)  do  exercício  de  2023,  destinados  à
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e  Infraestrutura  de
Duque  Bacelar/MA;  VALOR TOTAL:  R$  16.050,00  (dezesseis  mil  e
cinquenta  reais);  VIGÊNCIA:  04/01/2024 a  04/06/2024;   DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02 02 03 – Secretaria Municipal de Administração,
Finanças  e  Infraestrutura;  04  122  0003  2017  000  -  Manutenção  e
Funcionamento da Unidade Administrativa; ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39  00  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica;
SIGNATÁRIOS:  Sr.  Dhiankarlo  Araujo  e  Silva,  portador  do(a)  CPF
572.675.293-72 pela contratada e o Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira,
CPF n.º  088.961.273-00 pela contratante.  Duque Bacelar/MA,  04 de
janeiro de 2024.
 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: e13f9c158c9c17e380bbb39d4f5f8f8f

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401.3/2024

ORIGEM:  Dispensa  de  Licitação  nº  011/2023-AD.  Processo
Administrativo nº 281/2023; CONTRATANTE:   Secretaria Municipal de
Administração; CONTRATADO: DHIANKARLO ARAUJO E SILVA; inscrita
no CNPJ: 26.662.648/0001-17; OBJETO: Contratação de empresa para
Prestação  de  serviços  de  digitalização  de  documentos  (Empenhos,
Liquidação,  Ordem de  Pagamentos,  documentos  comprobatórios  de
despesas,  extratos,  e  outros)  do  exercício  de  2023,  destinados  à
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e  Infraestrutura  de
Duque  Bacelar/MA;  VALOR TOTAL:  R$  16.050,00  (dezesseis  mil  e
cinquenta  reais);  VIGÊNCIA:  04/01/2024 a  04/06/2024;   DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02 02 03 – Secretaria Municipal de Administração,
Finanças  e  Infraestrutura;  04  122  0003  2017  000  -  Manutenção  e
Funcionamento da Unidade Administrativa; ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39  00  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica;
SIGNATÁRIOS:  Sr.  Dhiankarlo  Araujo  e  Silva,  portador  do(a)  CPF
572.675.293-72 pela contratada e o Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira,
CPF n.º  088.961.273-00 pela contratante.  Duque Bacelar/MA,  04 de
janeiro de 2024. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor
Jurídico.
 

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 8d1db3646482deab4bdf09b92877b9e8

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2401.4/2024

 
PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar  -  MA,  através  da
Secretaria Municipal de Assistência Social Desenvolvimento Econômico
e Segurança Alimentar e Fundo Mun.de Assistência Social CNPJ sob o nº
17.894.042/0001-16 e a empresa FRANCISCO DANTAS DA COSTA - ME,
inscrita no  CNPJ: 18.693.685/0001-64; OBJETO: fornecimento de Urnas

Fúnebres para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social de
Duque  Bacelar  -  MA,  conforme  Ata  de  registro  de  preço  03/2023
condições  descritas  no  Termo  de  Referência  do  edital;  conforme
especificações  contidas  no  processo  licitatório  modalidade  Pregão
Eletrônico Nº PE-03/2023 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº
10.520/02,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº
01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº
8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 53.598,00
(cinquenta e três mil  quinhentos e noventa e oito reais).  VIGÊNCIA:
24/01/2024 a 31/12/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 02 07 - SEC.
MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E  SOCIAL
08.244.0027.2149.0000 - MANUT. E FUNC. DA SEC. DE DES. ECON. e
SOC IAL  02  02  08  -  Fundo  Mun i c ipa l  de  Ass i s t .  Soc ia l
08.244.0027.2148.0000 – Manut. e Funcionamento do FMAS. Elemento
de despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Gilmara
Kilma da Silva Miranda, CPF nº 841.838.453-00;  pela Contratante, e a
Sr. Francisco Dantas da Costa, inscrito no CPF nº 978.282.463-1. Duque
Bacelar-MA, 24 de janeiro de 2024.
 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 26b499110236eb6cf05b397263478a76

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2024

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2024
 
ORIGEM:  Inexigibilidade  nº  01/2024-AD.  Processo  Administrativo  nº
014/2024;  CONTRATANTE:  Secretaria  Municipal  de  Administração,
Finanças  e  Infraestrutura;  EMPRESSA:  CRHESCER  CONSULTORIA,
AUDITORIA  E  TREINAMENTOS  LTDA,  inscr i ta  no  CNPJ  nº
16.849.445/0001-80; OBJETO: Capacitação para Formação Prática para
Agente  de  Contratação  pela  nova  lei  de  licitações  e  contratos  nº
14.133/2021; AMPARO LEGAL realizada com base, Art. 74, III, f,, da 
Lei  nº  14.133/2021;  VALOR:  R$  1.992,00  (hum  mil  novecentos  e
noventa e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 02 03 - Sec.
mun.  de  Admin is t ração ,  F inanças  e  In f ra  –  Es t rutura ;
04.122.0003.2017.0000 –  Manutenção e  Funcionamento  da  Unidade
Administrativa;  Elemento de Despesa: 3.3.90.39: Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica. Duque Bacelar/MA, 18 de janeiro de 2024.
 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico
 

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 812331538d2324e4e0c4f5383b9f2d08

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar/MA,  através  da
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  a  empresa  SIGANET
TECNOLOGIA LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 13.372.616/0001-35;
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de Licença de uso de
sistema para confecção de diário oficial do município e Manutenção no
site  da  Prefeitura  de  Duque Bacelar  da  ferramenta  do  diário  oficial  do
município com certificação digital e carimbo de tempo, neste município
de Duque Bacelar - MA; CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Aditivo
tem a finalidade de alterar a CLÁUSULA SEGUNDA do Contrato Original
Nº  0112/2022;  CLAUSULA  SEGUNDA:  Fica  alterado  o  prazo  para
execução da prestação dos serviços, será demais 04 (quatro) meses,
01/12/2023 a 01/04/2024,  nos Termos da Lei 8,666/93 e se houver

DUQUE BACELAR, QUARTA * 31 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 594
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br



interesse entre  as  partes.  As  demais  cláusulas  ficam inalteradas e  em
pleno vigor do contrato original. SIGNATÁRIOS: Sr.ª Yhollanny Maria
Marques  Linhares,  CPF  Nº  917.474.493-34,  pela  contratada e  a  Sr.
Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF: 088.961.273-00, pela contratante
Em, 01 de dezembro de 2023.  Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI

4650 - Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 7ee96c4316b759848258f834a6f589db

DUQUE BACELAR, QUARTA * 31 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 594
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br



FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, QUARTA * 31 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 594
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br


		2024-01-31T05:00:09-0300




